Ser Alessandro era in quel tempo Cancelliere della detta Città. 

DOCUMENTO N. 3. 

Riformanze Vol. I pag. 144 segg. 
Consiglio del 1 Aprile 1492. 

1 Proposta. 
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Qualiter fabrica Ecclesiae S. M. Grat. eget auxilio Comunis cum sit in 
maximo dispendio... 

Quaeritur de eo per vestrum sluabre [salubre, ndc] Consilium 
providere. 

Fu deliberato « Quod DD. Priores habeant auctoritatem mandare pro 
quolibet toco debeant portari seu portari facere unam salmam calcis et 
unam lapidum ad S. M. Grat. sub pena decem soldorum pro quolibet 
contrafaciente applicanda pro quarta parte Potestati, et aliis pro fabrica 
dictae Ecclesiae, prout eis videbitur; nullusque sit a tali impositione 
exemptus. 

VERSIONE 
1. Proposta. 
Qualmente la Fabrica della Chiesa di S. M. delle Grazie ha bisogno 

dell’aiuto della Comunità trovandosi nel più gran dispendio. 
Si domanda che su ciò si provveda per mezzo del vostro salutare 

Consiglio. 
Fu deliberato che i Sigg. Priori abbiano l’autorità di ordinare, che da 

ciascuna famiglia si debba portare o far portare una soma di calce ed una 
di sassi alla Chiesa di S. M. delle Grazie colla multa di dieci baiocchi a 
chi non obbedisca, da applicarsi per la quarta parte al Podestà, e per le 
altre parti alla Fabbricerìa di detta chiesa, come loro piacerà meglio, e 
non vi sia persona che vada esente da tale imposta. 

DOCUMENTO N. 4 

Riformante Vol. I pag. 144 segg. 

Consiglio del 21 Maggio 1492. pag. 158 e seg. 

III Proposta, Qualiter Muratores aedificii S. M. Grat. quaerelantes 

exposuerunt quod defectu tapidum [lapidum, ndc] non possunt exequi 
dictum murum queritur etc.  

Si delibera Quod fiant caput decem per totam Civitatem mittendi in 
dies pro aedificio ejusdem Ecclesie et qui contrafecerint incidant in penam 
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prout videbitur dictis caput decem; et poena applicetur eidem fabricae et 
DD. Priores eligant quatuor cives una cum santensibus qui habeant 
auctoritatem super dicto aedificio costruendo per unum annum tamquam 
praesens Consilium. 

VERSIONE 

III Proposta. 
Qualmente i Muratori dell’edificio della B. V. delle Grazie con 

lagnanza esposero, che per mancanza di sassi non possono costruire il 
detto muro: 

Si domanda etc.  
Si delibera che siano nominati dei decurioni per tutta la città da 

mandarsi giorno per giorno per la costruzione della Chiesa medesima e 
che coloro che si ricuseranno cadano in multa come piacerà al detti 
decurioni, e che la multa sia applicata alla Fabrica stessa, che i Sigg. 
Priori scelgano quattro cittadini insieme coi Santesi (I Santesi erano i 
delegati al culto), i quali abbiano autorità sulla costruzione del detto 
edificio per un anno, come rappresentanti del Consiglio.